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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Tomáš Hrdý, DiS.

Konzultant: Ing.Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: Použití kolon s pelikulárními částicemi pro analýzu benzimidazolů

Cílem této práce je nalézt optimální složení mobilní fáze (MF) ke chromatografickému

stanovení albendazolu (ABZ), albendazolu sulfoxidu (ABZSO) a albendazolu sulfonu

(ABZSO2). Vnitřním standartem byl zvolen oxibendazol (OXI) a separace byly studovány na

koloně Kinetex PFP 100 mm x 4,6 mm; 2,6 µm s náplní tvořenou pellikulárními částicemi.

V práci byly studovány čtyři různé MF, každá z nich byla testována při čtyřech různých

poměrech složek. Jako optimální MF byla vybrána MF sestávající z acetonitrilu a fosfátového

pufru o pH = 7,0.

Klíčová slova: chromatografie, HPLC, benzimidazoly, albendazol, pellikulární částice,

pentafluorfenyl.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Tomáš Hrdý, DiS.

Consultant: Ing.Vladimír Kubíček, CSc.

Title of Thesis: Utilization of Columns Filled by Pellicular Particles for Analysis of

Benzimidazoles

The goal of the diploma thesis was to determine the most suitable mobile phase composition for

chromatographic determination of albendazole (ABZ), albendazole sulphoxide (ABZSO) and

albendazole sulfone (ABZSO2). Oxibendazole (OXI) was selected as internal standard and

separations were studied on Kinetex PFP 100 mm x 4.6 mm, 2.6 micron column packed with

pellicular particles. Four different mobile phases were studied. Each of them was tested at four

different component ratios. The optimal mobile phase consisted of acetonitrile and phosphate

buffer (pH = 7.0).

Key words: chromatography, benzimidazoles, pelicullar particles, HPLC, pentafluorphenile (PFP)
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Seznam zkratek:

ABZ Albendazol

ABZSO Albendazol sulfoxid

ABZSO2 Albendazol sulfon

AcAcet Kyselina octová 0,01 M

ACN Acetonitril for gradient elution (Aldrich)

DMSO Dimethylsulfoxid

EČ eluční činidlo

FL fluorescenční světlo

MetOH Methanol for gradient elution (Aldrich)

MF Mobilní fáze

OXI oxibendazol

Pufr fosforečnanový pufr 0,025 M o pH 7,0

RT retenční čas
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1. Úvod a zadání práce

Benzimidazoly jsou látky s antinematodním, anticestodním, antitrematodním a potenciálně

antimykotickým účinkem. U červů, kteří parazitují na hospodářských zvířatech, se však vyvíjí

rezistence vůči těmto látkám. Studiem této rezistence se zabývá výzkum, na němž se v rámci

Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové podílí několik kateder. Součástí výzkumu nutně jsou

i analytické metody stanovení benzimidazolových anthelmintik a jejich metabolitů. Jak plyne

z rešerší, není zatím vyvinuta uspokojivá HPLC metoda stanovení albendazolu a jeho dvou

metabolitů, albendazol sulfoxidu a albendazol sulfonu, v biologickém materiálu, která by byla

využitelná při výše zmíněném výzkumu. Proto jsem se ve své práci zabýval vlivem složení

mobilní fáze na retenční časy čtyř benzimidazolů (albendazolu, albendazol sulfoxidu, albendazol

sulfonu a oxibendazolu) na koloně s pentafluorofenylovou stacionární fází. Oxibendazol byl

vybrán jako vnitřní standard. Cílem této práce je zjistit optimální složení mobilní fáze pro analýzu

směsi uvedených benzimidazolů.
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2. Teoretická část

2.1 Benzimidazolová anthelmintika

Skupina benzimidazolových anthelmintik je nejrozsáhlejší skupinou antinematod. Někteří

zástupci mají antitrematodní a anticestodní aktivitu, výjimečně i antimykotickou účinnost.
1)

2.1.1 Mechanismus účinku

Mechanismus jejich účinku je založen na inhibici energetického metabolismu

parazitujících červů, konkrétně inhibici beta-tubulinových subjednotek a zástavy tvorby

mikrotubulů. Většina benzimidazolů působí proti vývojovým i dospělým stádiím helmintů,

některé působí i ovocidně. Anthelmintická aktivita benzimidazolů je závislá na čase, po který

v tkáních a tělních tekutinách přetrvává terapeutická koncentrace léčiva. U monogastrických

zvířat jako pes, kočka nebo prase je většinou potřeba opakované podání benzimidazolů.

Naopak u polygastrických zvířat a býložravců lze benzimidazoly podávat i jednorázově.
2)

2.1.2 Indikace

K indikacím benzimidazolů patří nematodózy plic, gastrointestinálního traktu, případně

dalších orgánů. Příkladem nematodóz jsou toxokarózy a trichuriózy koček a psů. Používají se

rovněž jako antitrematodika a anticestodika pro léčbu tasemnice psí, kočičí a hráškové.

Využívají se též v terapii prakticky všech hospodářských zvířat (skot, prase, ovce, kozy,

drůbež), zvířat nehospodářských (pes, kočka, kůň) a spárkaté zvěře. Jednotlivé terapeutické

dávky jsou závislé na konkrétních látkách a jejich způsobu podání.
2)

2.1.3 Nežádoucí účinky a kontraindikace

U některých druhů zvířat vyvolávají nauzeu a zvracení, popř. průjem. Jejich podání je

kontraindikováno u laktující zvěře a u zvěře s produkcí určenou pro lidský konzum.

Kontraindikovány jsou také u zvířat s poruchami jater a ledvin.
1)

2.2 Benzimidazoly z chemického hlediska

Benzimidazoly jsou heterocyklické organické sloučeniny. Jejich strukturní základ tvoří

benzen a imidazol. V přírodě se benzimidazoly původně nalézají v podobě N-ribosyl-

dimethylbenzimidazolu, který slouží jako ligand pro kobalt ve vitaminu B12. Benzimidazoly

mají imidazolový systém vycházející ze základu pro N-heterocyklické karbeny.
3)4)
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2.3 Jednotliví zástupci benzimidazolů

Ve farmacii se používají tito zástupci:

• albendazol

• fenbendazol

• flubendazol

• mebendazol

• oxibendazol

• tiabendazol

2.3.1 Albendazol

Albendazol (Obr.1) je širokospektrální antiparazitikum ze skupiny benzimidazolů s

účinkem proti střevním a tkáňovým červům a částečným působením proti některým

parazitickým prvokům. Mechanismus účinku albendazolu spočívá v inhibici polymerace

tubulinu v těle parazitů, což vede k rozvratu metabolismu a smrti parazita. V konečném

důsledku dochází k zástavě tvorby ATP s následným úbytkem energie a úhynem vývojových

stádií i dospělců.

Obr.1: Struktura albendazolu

Nejčastější použití albendazolu je při léčbě enterobiózy, trichuriózy, trichinelózy,

strongyloidózy a askariózy.
1)

Přípravek s účinnou látkou albendazol: Zentel POR TBL FLM 2x200MG

I. Farmakokinetika

Albendazol se z trávicího traktu příliš nevstřebává, absorpce se zvýší při podání tučných

jídel. Váže se ze 70 % na bílkoviny krevní plazmy a dobře se distribuuje v organismu. V

játrech se metabolizuje na aktivní metabolit albendazol sulfoxid, který se vylučuje žlučí.

Eliminační poločas je 8-12 hodin.

Albendazol je kontraindikován v těhotenství a u kojících žen. Mezi jeho nežádoucí

účinky patří bolesti hlavy, závratě, horečka a meningeální příznaky. Může se také vyskytovat

alopecie, nauzea a zvracení. Mezi velmi vzácné nežádoucí účinky patří hematologické

poruchy jako leukopenie, pancytopenie a agranulocytóza.
2)
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II. Farmakodynamika

Albendazol je anthelmintikum s účinností proti nematodám, cestodám a trematodám (Tab.1).

Nematodes Ascaris lumbricoides, Trichuris trichuira, Enterobius

vermicularis, Ancylostoma duodenale, Necator americanus

Strongyloides stercoralis, Cutaneus larva migrans

Cestodes Hymenolepsis nana, Taenia spp.

Trematodes Opisthorchis viverrini, Chlonorchis sinensis
Tab.1: Jednotlivé druhy parazitů

Je účinný též proti protozoím (Tab.2)

Protozoa giardia lamblia intestinalis et duodenalis
Tab.2: Příklady protozoí 2)


[…]


byly píky jednotlivých složek zřetelně odděleny.

Ke studiu byla použita kolona s pelikulárními částicemi s pevným jádrem. Na povrchu

pevných částic je obal tvořený pentafluorphenylem (PFP). Lipofilní fáze PFP má odlišnou

selektivitu ve srovnání s klasickým řetězcem C18 na silikagelu. Na rozdíl od fáze C18 může

být separace sloučenin u PFP fáze postavena na dalších retenčních mechanismech tj. na

možnosti vzniku vodíkových můstků, interakci dipól-dipól, iontově výměnném mechanismu,

π-π interakci a tvarové selektivitě.

5.1 Albendazol (ABZ)

V případě sloučeniny ABZ křivky v prvních třech grafech vykazují průběh podle

předpokladů. Mají tvar písmene U (Obr.11) v případě MF ACN/AcAcet. Při použití MF

MetOH/AcAcet (Obr.12) měla křivka tvar obráceného U s vrcholem cca 80 minut. Takové

retenční časy jsou příliš dlouhé, tudíž toto složení MF ke studiu ABZ nemohu doporučit. Při

použití MF Pufr/ACN (Obr.13) se všechny retenční časy vešly do určeného limitu (15 minut)

a křivka měla tvar obráceného U. V případě MF Pufr/MetOH (Obr.14) vyšla atypická křivka

ve tvaru písmene S, kdy retence při krajních poměrech byla delší, než doba měření. Dva

krajní poměry se do tohoto limitu 15 minut nevešly.

Pouze u MF Pufr/ACN (Obr.13), vyšly krátké retenční časy ve všech čtyřech poměrech.

Optimální složení MF pro sloučeninu léčivou látku ABZ je tedy Pufr/ACN.

5.2 Oxibendazol (OXI)

Při analýze OXI jsem dosáhl neúnosně dlouhých retenčních časů při složení

ACN/AcAcet a MetOH/AcAcet (Obr. 18 a 19). Při složení MF Pufr/MetOH (Obr.21) měla

křivka tvar písmene S a retenční časy byly opět velmi dlouhé.

Pouze s MF Pufr/ACN (Obr. 20) jsem ve všech poměrech dosáhl retenčního času pod 20

minut. Pro vnitřní standard lze proto doporučit MF ve složení Pufr/ACN.
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5.3 Albendazol sulfoxid (ABZSO)

ABZSO jsem měřil v pěti různých poměrech složek MF. Z grafů na (Obr.25-28) a

tabulky č.6 vyplývá, že nejkratší retenční časy byly dosaženy při složení MF ACN/AcAcet a

MF Pufr/ACN. Při použití MetOH/AcAcet byl retenční čas dlouhý a při měření s MF

Pufr/MetOH byl retenční čas u krajních složení MF extrémně dlouhý.

Z uvedeného vyplývá, že nejlepší MF pro studium ABZSO je buď ACN/AcAcet, nebo

Pufr/ACN.

5.4 Albendazol sulfon (ABZSO2)

Také ABZSO2 jsem měřil v pěti různých poměrech komponent MF. Při zkoumání vzorku

s použitím MF ACN/AcAcet vyšly všechny retenční časy kratší než 10 minut (Obr.32).

V případě kombinace MetOH/AcAcet byly všechny retenční časy v limitu, ale křivka měla

atypický tvar (Obr.33). Při třetí kombinaci složky MF Pufr/ACN (Obr.34) byly při všech

poměrech retenční časy do 10. minut a křivka měla očekávaný tvar. Ve čtvrtém složení MF

Pufr/MetOH byl poslední retenční čas příliš dlouhý a křivka měla kromě toho atypický tvar

(Obr.35).

Celkově se dá říci, že pro analýzu sloučeniny ABZSO2 nejlépe vyhovuje MF ve složení

Pufr/ACN nebo ACN/AcAcet. V obou MF totiž ABZSO2 dosahoval příznivě krátkých

retenčních časů při všech zkoušených poměrech složek.

5.5 Shrnutí

Jako nejvhodnější MF, která byla použitelná pro všechny sledované sloučeniny, se

ukazuje MF ve složení Pufr/ACN. Při jejím použití dosahovaly všechny sledované sloučeniny

akceptovatelné výsledky, tj. retenční časy byly vždy do 20 minut. Kromě toho měla MF

Pufr/ACN kratší retenční časy ve všech čtyřech studovaných poměrech složek MF, než ostatní

použité MF.
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6. Závěr

Pro stanovení ABZ jsem zjistil nejvhodnější MF ve složení Pufr/ACN. Retenční časy

mně vyšly v rozmezí od 1,5 do 4 minut.

Pro stanovení OXI jsem zjistil nevhodnější složení MF Pufr/ACN ovšem s poměrně

velkým rozptylem retenčních časů a to od 1,5 minuty až do 18 minut.

Pro stanovení ABZSO mi vyšlo nejvhodnější složení MF ACN/AcAcet s retenčními časy

1,5 až 5 minut, nebo Pufr/ACN s retenčním časem 1,5 – 3,5 minut.

Pro stanovení ABZSO2 je podle mých výsledků nejvhodnější složení MF Pufr/ACN, s

retenčním časem v rozmezí 1-7 minut.

Z provedených měření a porovnání usuzuji, že nejvhodnější MF pro studium výše

uvedených benzimidazolů je složení MF Pufr/ACN. Nejdelší retenční časy se objevily u OXI.

Bylo to dle poměru od 2 do 18 minut. V případě ostatních sloučenin, tj. ABZ, ABZSO a

ABZSO2 byly retenční časy kratší a přibližně na stejné úrovni v rozmezí od 2 do 7 minut.

MF Pufr/ACN lze doporučit k další optimalizaci chromatografických podmínek pro

stanovení ABZ a jeho metabolitů metodou HPLC s OXI v roli vnitřního standardu na PFP

stacionární fázi.
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