**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Tomáš Hrdý**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Rok zadání: 2009

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Použití kolon s pelikulárními částicemi pro analýzu benzimidazolů

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant zpracovával téma, které bylo velmi užitečné, avšak jeho vlastní experimentální provedení nemuselo být příliš záživné díky často nekonečnému vyčkávání, zda se na chromatogramu objeví kýžený pík, či nikoli. Avšak musím konstatovat, že diplomant zvládl experimentální část práce bez potíží a pracoval se zájmem. Větší potíže pak působilo textové zpracování výsledků, které však nakonec dospělo do zdárného konce.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23.5. 2013

.....
podpis